teri supplicia qz filii dei r̄. Sed qntū ad totā penam gr̄z  
uior est pena infidelū ppter p̄t̄ infidelitatis qz ē gr̄z  
uissimum. **A**nde dicit̄ i.petri.3. qz super incredulos ira  
dei manet. Scđo manifestat̄ in bonis t ponit primo duo  
qz supra dixit gloriā et honore. **T**erciū vero. s. pacē po-  
nit loco incorruptionis quā includit̄ pax et multa alla cō-  
prehēdit̄. Nō enim potest esse pax hōis pfecta qz diu ali-  
quis timet se amissur bona que habet. sed tunc aliquis  
habet verā pacē cordis quādō habet omnia que cōcupi-  
scit et ea pdere non timet. ysa.32. **S**edebit populus me⁹  
in pulchritu. pacis Et in his etiā primatū iudeis attri-  
buīt qz eis sunt primo p̄missa et in eorum promissōes gē-  
tes introierūt. Job.4. Alij laborauerunt et vos in labo-  
res eoz intristis. **D**einde cum dicit̄. Non enim est.  
assignat̄ rationē dictorum quia sc̄ non est psonaz accepto-  
p̄ apud deū act.10. Nō ē psonaz accepto de⁹. **O**ppo-  
niē aut̄ psonaz acceptio iusticie distributiuē. p̄ quā aliquis  
distribuit vnicuē fm dignitatē psonaz: ḡ acceptio ē qn̄  
pter dignitatē dāt̄ alicui p̄l v̄l min⁹. **L**uc aut̄ hoc sit ppter  
dignitatē qn̄ hoc sit nō ppter cōditōez psonē qz facit ad cau-  
ſa hoc ē em causā accipe. s. qz regla opādi s. ppter psonā  
qz ipsa psona accipiat̄ vt causa aliquād faciēdi. p̄t̄ si ali-  
quis det alicui ppter cōsanguinitatē plus de bonis pa-  
trimonialib⁹ nō est acceptio psonarū quia cōsanguinitas  
est cōueniens causa ppter quam in talibus bonis debeat  
plus habere. si autem ppter cōsanguinitatē aliquis pre-  
latus det alicui plus de bonis ecclesiasticis potest hoc ad  
acceptiōem personarū p̄tinere si alias idoneitas nō co-  
currat. non enim cōsanguinitas est ratio cōueniens di-  
stributionis bonorum sp̄ualium. qz igitur deus om̄ia cō-  
uenientissima ratio facit nō cadit in ipm psonarū acceptiō.  
**D**icitur em̄ sap.8. Qz disponit om̄ia suauiter. s. v̄l  
detur acceptio psonarū qz peccatoz quosdā in suis p̄t̄is  
relinquit quosdā ad se vocat̄. Sed dicendum qz persona-  
rum acceptio opponit iusticie. **A**nde locū habet in his  
que dantur ex debito qz attendit iusticia. de⁹ aut̄ nō ex  
debito sed gratiis peccatores ad penitentiā vocat̄. si enim  
ex operibus iam nō ex grā vt dicit̄ infra x. Et tit.3. Non  
ex opib⁹ iusticie que fecimus nos sed scđz sua misericor-  
diaz saluos nos fecit. In talibus aut̄ beneficijs gratis da-  
tis nō solum deo sed etiā homini liberz est dare cui volu-  
erit. Mat.20. An nō licet mibi facere quod volo. **D**e  
inde cū dicit̄ **Q**uicūqz esti. exponit predictam rationē. qz  
enim non sit psonarū acceptio apud deū patet per hoc  
qz omnes qui peccat̄ puniūt̄. **A**nde primo loquit̄ quā-  
sum ad illos qui legem non suscepunt dicens qz quicūqz  
peccauerit sine lege scilicet moysi accepta a deo sine le-  
ge p̄bit id est cōdenabitur nō ppter legis transgressio-  
nem. Job.4. **Q**uia nullus intelligit in eternū peribunt.  
Scđo loquitur quantum ad illos qui legem scriptam ac-  
cepunt̄ et dicit̄ qz quicūqz peccauerint in lege id est post  
legē scriptam iudicabitur per legem id est ppter hoc qz  
transgressi sunt preceptū legi. Jo.12. **S**ermo qz loquit̄  
sum vobis ille iudicabit cum in nouissimo die. **Q**uidam  
aut̄ ex hoc modo loquendi occasionem errozis sumperit̄  
**Q**uia enim apostolus nō dicit quicūqz in legē peccaverit̄  
per legem peribit si dixerat de his qui sunt sine lege cre-  
diderunt qz illi qui post legem suscep̄t̄ peccat̄ iudicetur  
aliquālitter. s. in p̄t̄i nō ī p̄t̄nt̄. Sed sicut dicit glo. quis  
xp̄ianus dicat nō p̄ire indeū si n̄on credit in xp̄m cū dñs  
dicat qz tolerabil⁹ erit sodome in die iudicij qz eis. vt ha-  
bet Mat.12. **A**nde eze.18. Molo morie peccatoris. Ut-  
tur aut̄ tali diversitate i loquēdo qz vt gregō. dicit̄ in mo-  
ralib⁹ sup̄ illud iob.36. **J**udicūt̄ paupib⁹ tribuit̄. **Q**ui-  
dā in futuro iudicio p̄bunt̄ sed nō iudicabitur. i. Impiū  
qui sunt sine fide t lege dei p̄. Nō resurgent impiū in in-  
b iiij

# Ad Romanos

dicio. qz scz nō est locus disceptandi ptra cū q totaliē est alienus a deo. Jo. 3. Qui nō credit iā iudicatus est. Alij vero q lege dei et fide suscepta peccat ita pibunt q etiam iudicabuntur qsi qdaz disceptatioē cū eis facia. Unde eze. 34. dicit Ecce ego iudico inter pec⁹ et pecus arietum et hircor⁹ Sicut et rex vt gre. dicit hostes condemnat absq; audientia cines aut cū diligenti audientia.

## Lectio tertia.

On enī auditores legis iusti sunt apud deū: factores legis iustifica- būt. Lū emī gētes q legē nō habent naturaliter ea q legis sunt faciūt. eiusmodi legē nō hñtes. ipi sibi sunt lex: q ostendunt op⁹ legis scriptū in cordib⁹ suis: testimoniū reddēte illis cōsciētia ipoz. et inter sein uicē cogitationū accusantiū aut etiā de en- dentiū in die cū iudicabit de⁹ occulta hoūm: fm euangelium meum per iesum xp̄m. Postq; apluſ cōfutauit bñanum iudiciū q se gētiles et iu- dei mutuo iudicabant. et diuinū iudiciū cōmendauit. b p cedit ad ostēdendū ea qbus iudei gloriabant̄ eis nō suffi- cere ad salutē et primo oñdit ppositū. sedo soluit ea que in strariū dici possent. tercio cap. ibi. Quid ergo ampli⁹ z. De duob⁹ iudei gloriabant̄ scz de lege et circūcisōne q nō erat ex lege moysi. scz ex pribus ut dicit Jo. 7. Prīo ergo oñdit q le⁹ audita siue recepta nō sufficiebat ad sa- lute. sedo oñdit idē de circūcisōne ibi. Circūcisō qde⁹ z. Circa primū duo facit. primo pponit qd intendit. sedo manifestat ppositū ibi. Lū emī gētes. Circa primū ppoit duo Unū excludēdo. alterū asserēdo. Excludit emī qd iudei opinabant̄ scz se p solū legis auditum iustificari. Unū dicit. ita dictū est q peccates in lege iudicetur p legem. Mō enim auditores legis ex hoc ipso q legem audiūt iusti sunt apud deūz. et si apud hoīes iusti reputant. Mat. 7. Qui audit verba mea et nō facit ea similiſ est viro stulto. Jac. 1. Si qd auditor est verbi et nō factoz z. sedo astruit q factores legis sunt iusti cū dicit. scz factores legis iustifi- cabunt. Mat. 7. Qd audit vba mea et facit ea assimilabitur viro z. Jac. 1. Estote factores verbi et nō auditores tm̄ et p̄. Intellect⁹ bon⁹ operis faciētib⁹ eū. Scz circa secūdū videt esse qd infra tertio dicit ex opibus legis nō iustificabiliſ oīs caro corā eo. nō ergo aliq ex hoc q opa legis faciūt iustificāt. Scz dicēdū est q iustificari tripli⁹ accipi potest. Uno mō pōt accipi qntū ad reputatiōe et tunc aliq iustificari dicak qn̄ iust⁹ reputat̄ Eze. 16. Justi- ficationē tuorē tuā scz p̄ reputationē Et fm̄ hoc potest intel- ligi hoc factores legis iustificabūt. i. iusti apud deūz et hoīes reputabūt. scdō p executionē iusticie in qntū scz opa iusticie exequiūt. Luc. 18. Descedit hic iustificari⁹ in domū suā q scz publican⁹ op⁹ iusticie fecerat cōstēdo peccati. Et hoc nō verificat qd hic dicit Factores legis iustificabūt scz legis iusticia exequiō. Tercio po- test accipi iustificatio. qntū ad causaz iusticie vt scz ille di- catur iustificari q iusticia de nouo acceptit scz qnto. Justificari iigl̄ er fide z. sic aut nō intelligit hic q factores legis iustificēt qsi q opa legis iusticia acqrat hoc qdē esse nō potest neq; qntū ad opa ceremonialia q grām iustificantē nō cōfrebāt. neq; etiā qntū ad moralia ex q- bus habit̄ iusticie nō acqrat. sed poti⁹ p habitū iusticie infusum huiusmōi opera facim⁹. Deinde cū dicit. Lū emī gentes. manifestat ppositū. Et primo ostēdit q factores legis etiā si nō sint auditores iustificāt. sedo q au- ditores legis sine legis obseruatā nō iustificāt ibi. Si